
LĒMUMI

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS (ES) 2023/218 

(2023. gada 30. janvāris), 

ar ko groza Īstenošanas lēmumu 2013/676/ES, ar kuru Rumānijai atļauj turpināt piemērot īpašo 
pasākumu, atkāpjoties no 193. panta Direktīvā 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības 

nodokļa sistēmu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Padomes Direktīvu 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) par kopējo pievienotās vērtības nodokļa 
sistēmu (1) un jo īpaši tās 395. panta 1. punktu,

tā kā:

(1) Ievērojot Direktīvas 2006/112/EK 193. pantu, pievienotās vērtības nodokli (PVN) parasti maksā tas nodokļa 
maksātājs, kurš piegādā preces vai sniedz pakalpojumus.

(2) Ar Padomes Īstenošanas lēmumiem 2010/583/ES (2) un 2013/676/ES (3) Rumānijai tika atļauts piemērot īpašu 
pasākumu, atkāpjoties no Direktīvas 2006/112/EK 193. panta, ar ko nodokļa maksātāju, kuram nodokļa maksātāji 
piegādā koksnes produktus, nosaka par personu, kura ir atbildīga par PVN nomaksu par minētajām piegādēm 
(“īpašais pasākums”). Īpašā pasākuma piemērošanu pagarināja līdz 2022. gada 31. decembrim.

(3) Ar vēstuli, kas Komisijā reģistrēta 2022. gada 11. aprīlī, Rumānija lūdza vēl vienu atļauju turpināt piemērot īpašo 
pasākumu pēc 2022. gada 31. decembra. Ar 2022. gada 28. jūnija vēstuli Komisija prasīja papildu informāciju. 
Rumānija to sniedza vēstulē, kas Komisijā reģistrēta 2022. gada 22. augustā.

(4) Saskaņā ar Direktīvas 2006/112/EK 395. panta 2. punkta otro daļu, Komisija ar 2022. gada 1. septembra vēstuli 
Rumānijas lūgumu nosūtīja pārējām dalībvalstīm, izņemot Spāniju. Ar 2022. gada 2. septembra vēstuli Komisija 
nosūtīja šo lūgumu Spānijai. Komisija 2022. gada 5. septembra vēstulē paziņoja Rumānijai, ka tās rīcībā ir visa 
informācija, kas nepieciešama lūguma izvērtēšanai.

(5) Saskaņā ar Rumānijas sniegto informāciju faktiskā situācija, kas attaisnoja īpašā pasākuma piemērošanu, nav 
mainījusies. Turklāt Rumānijas iestāžu sniegtā analīze liecina, ka īpašais pasākums ir izrādījies efektīvs cīņā pret 
izvairīšanos no nodokļu maksāšanas. Turklāt īpašajam pasākumam nav negatīvas ietekmes uz Savienības pašu 
resursiem, ko veido PVN.

(6) Īpašais pasākums ir samērīgs ar izvirzītajiem mērķiem, jo tas attiecas tikai uz konkrētiem darījumiem nozarē, kurā 
izvairīšanās no nodokļu maksāšanas vai nodokļu nemaksāšana ir būtiska problēma. Turklāt turpmākai īpašā 
pasākuma piemērošanai nebūtu nekādas nelabvēlīgas ietekmes uz krāpšanas novēršanu mazumtirdzniecības jomā, 
citās nozarēs vai citās dalībvalstīs.

(7) Parasti īpašos pasākumus atļauj uz noteiktu laiku, lai varētu izvērtēt, vai minētie pasākumi ir piemēroti un efektīvi. 
Ar īpašajiem pasākumiem dod dalībvalstīm laiku valsts līmenī ieviest citus vispārpieņemtus pasākumus, lai 
uzraudzītu materiālu apriti, PVN nomaksu un nodokļu maksātāju saistību izpildi. Ar īpašajiem pasākumiem būtu 
jārisina konkrētās problēmas līdz to termiņa beigām, tādējādi novēršot nepieciešamību pagarināt īpašo pasākumu 
atļaujas. Tādu īpašo pasākumu atļaujas, kas ļauj izmantot apgrieztās maksāšanas sistēmu, tiek piešķirtas tikai 
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izņēmuma kārtā konkrētās jomās, kurās vērojama krāpniecība, un šādi īpašie pasākumi ir galējs līdzeklis. Tāpēc līdz 
īpašā pasākuma nākamā termiņa beigām Rumānijai būtu jāveic citi vispārpieņemti pasākumi, lai apkarotu un 
novērstu krāpšanu ar PVN kokmateriālu tirgū, lai nebūtu nepieciešama turpmāka īpašā pasākuma pagarināšana.

(8) Tāpēc ir lietderīgi pagarināt īpašo pasākumu. Īpašā pasākuma pagarinājumam vajadzētu būt ierobežotam laikā, lai 
Komisija varētu novērtēt tā efektivitāti un piemērotību.

(9) Lai nodrošinātu to, ka tiek sasniegti īpašā pasākuma mērķi, tostarp, ka netiek pārtraukta iepriekš atļautā īpašā 
pasākuma piemērošana, un lai sniegtu juridisko noteiktību attiecībā uz taksācijas periodu, ir lietderīgi piešķirt 
atļauju pagarināt īpašo pasākumu no 2023. gada 1. janvāra. Tā kā Rumānija 2022. gada 11. aprīlī lūdza atļauju 
turpināt piemērot īpašo pasākumu un no 2023. gada 1. janvāra turpināja piemērot savos tiesību aktos paredzēto 
tiesisko režīmu, kas noteikts, pamatojoties uz Īstenošanas lēmumu 2013/676/ES, tiek pienācīgi ievērota attiecīgo 
personu tiesiskā paļāvība.

(10) Tādēļ būtu attiecīgi jāgroza Īstenošanas lēmums 2013/676/ES,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Īstenošanas lēmuma 2013/676/ES 1. pantā datumu “2022. gada 31. decembrim” aizstāj ar datumu “2025. gada 
31. decembrim”.

2. pants

Šis lēmums stājas spēkā tā paziņošanas dienā.

3. pants

Šis lēmums ir adresēts Rumānijai.

Briselē, 2023. gada 30. janvārī

Padomes vārdā –
priekšsēdētājs

P. KULLGREN
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